
 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

 

PORTARIA INTERNA Nº 055/2022-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de 

suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que é necessário fazer remanejamento no quadro de Servidores 

das Unidades; 

CONSIDERANDO o DOE 34.723, de 12 de abril de 2022, e DOE 34.726, de 19 de 

abril de 2022de nomeação, conforme os termos do artigo 7.º,II, da Lei .n. 1762, de 

14 de novembro de 1986, para exercerem os cargos de provimento em comissão 

desta SEAP.  

CONSIDERANDO a necessidade de regularização junto ao Tribunal de Contas do 

Estado, resolve: 

LOTAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciaria, os 

servidores conforme especificados abaixo:  

NOME SETOR CARGO 

 
DATA INICIO 

FERNANDO 
FALABELLA JUNIOR 

128.001.017.000 
SECEX/SEAP 

ASSESSOR TÉCNICO 01/05/2022 

FRANCISCO MOISÉS 
CAVALCANTE 

DANTAS 

128.001.017.000 
COSIPE/SEAP 

ASSESSOR I AD-1 01/05/2022 

GABRIEL BARBOSA 
DE SANTANA 

128.001.017.000 
CONTROLE 

INTERNO/SEAP 
ASSESSOR II AD-2 01/05/2022 

JOSÉ WILLIAM 
GUIMARÃES DE 
SOUZA JUNIOR 

128.001.017.000 
SECEX/SEAP 

ASSESSOR I AD-1 01/05/2022 

JOAN CÂNDIDO 
MATOS 

128.001.011.000 
CRT/SEAP 

DIRETOR ADJUNTO DE 
UNIDADE PRISIONAL 

AD-2 
01/04/2022 

MICAEL ASSUNÇÃO 
LIMA 

128.001.017.000 
SEXAD/SEAP 

GERENTE AD-2 01/04/2022 

PATRÍCIA ANDRADE 
LIMA 

128.001.017.000 
GABINETE/SEAP 

CHEFE DE GABINETE 
AD-1 

01/05/2022 

Folha: 10 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2 

às
 0

8:
32

:0
3 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 D
00

E
.A

48
2.

4A
E

7.
79

04



 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

 

 

 

 

 

 

 

RAFAELA GUERRA 
DE BARROS 

128.001.017.000 
SAÚDE/SEAP 

SUBGERENTE AD-3 01/05/2022 

TALES RENAN SILVA 
DA SILVA 

128.001.017.000 
ESAP/SEAP 

DIRETOR DE ESCOLA 

DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA AD-1 

01/05/2022 

TATIANE LOPES 
MARTINS 

128.001.017.000 
COSIPE/SEAP 

DIRETOR ADJUNTO DE 

UNIDADE PRISIONAL 

AD-2 

01/05/2022 

WILLIAN MELO DE 
AMORIM 

128.001.017.000 
DEGEP/SEAP 

ASSESSOR III AD-3 01/05/2022 

20 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, em Manaus, 10 de maio de 2022. 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

[ASSINADO DIGITALMENTE] 

CEL QOPM PAULO CÉSAR GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária / SEAP 

 
 

Ref. Memo nº 211/2022-DRH/SEAP 

 

Folha: 11 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 1
7/

05
/2

02
2 

às
 0

8:
32

:0
3 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 D
00

E
.A

48
2.

4A
E

7.
79

04


